BỘ XÂY DỰNG

Số: 273/BXD-GĐ
V/v kiểm tra công tác nghiệm

thu công trình xây dựng từ 9 tầng trở lên
sử dụng nguồn vốn ngoài Nhà nước liên
quan đến việc sử dụng gạch không nung

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa

Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 442/UBND-XDNĐ ngày 14/01/2019
của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc vướng mắc trong thực hiện kiểm tra công tác
nghiệm thu công trình từ 9 tầng trở lên sử dụng nguồn vốn ngoài Nhà nước liên
quan đến việc sử dụng gạch không nung, sau khi nghiên cứu Bộ Xây dựng có ý
kiến như sau:

1. Theo quy định tại Điều 12, Điều 16 Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày
27/11/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt
động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây
dựng, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật;
kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở (sau
đây viết tắt là Nghị định số 139/2017/NĐ-CP), người quyết định đầu tư, chủ đầu
tư công trình có hành vi vi phạm về thiết kế xây dựng công trình, thi công xây
dựng công trình không tuân thủ quy định về vật liệu xây không nung ngoài việc bị
phạt tiền còn phải áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả buộc phải điều chỉnh thiết
kế, lập lại dự toán để phê duyệt lại và buộc đảm bảo tỷ lệ sử dụng vật liệu xây
không nung trong trường hợp công trình đang thi công xây dựng.

Trường hợp nhà thầu tư vấn thiết kế, nhà thầu thi công, nhà thầu giám sát vi
phạm quy định về thiết kế, dự toán xây dựng công trình, thi công xây dựng công
trình, giám sát thi công xây dựng công trình không tuân thủ quy định về vật liệu
xây không nung tại Điều 29, Điều 32, Điều 33 Nghị định số 139/2017/NĐ-CP thì
bị phạt tiền, tước quyền sử dụng chứng chỉ hành nghề của chủ nhiệm, chủ trì thiết
kế từ 06 đến 12 tháng và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả buộc đưa vào thiết
kế, dự toán chủng loại, tỷ lệ vật liệu xây dựng theo quy định, buộc sử dụng vật liệu
không nung theo quy định trong trường hợp công trình đang thi công xây dựng.

Nghị định số 139/2017/NĐ-CP không quy định việc áp dụng biện pháp khắc
phục hậu quả đối với trường hợp công trình đã hoàn thành thi công xây dựng.

2. Trường hợp công trình không tuân thủ quy định về vật liệu xây không
nung nhưng đã xử lý vi phạm theo quy định của Nghị định số 139/2017/NĐ-CP và
đáp ứng được các điều kiện  để nghiệm thu hoàn thành hạng mục công trình, công
trình xây dựng theo quy định tại Điều 31 Nghị định số 46/2015/NĐ-CP thì cơ
quan chuyên môn về xây dựng theo thẩm quyền thực hiện việc kiểm tra công tác

nghiệm thu của chủ đầu tư và có thể xem xét chấp thuận kết quả nghiệm thu của
chủ đầu tư theo quy định tại Điều 32 Nghị định số 46/2015/NĐ-CP và Điều 13
Thông tư số 26/2016/TT-BXD ngày 26/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy
định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng.

3. Các công trình đặc thù không sử dụng vật liệu không nung phải được cơ
quan có thẩm quyền theo quy định tại khoản 6 Điều 4 Thông tư số 13/2017/TT-
BXD ngày 8/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng quy định sử dụng vật liệu
không nung trong các công trình xây dựng xem xét, chấp thuận. Trường hợp
không có ý kiến chấp thuận của cơ quan có thẩm quyền đối với công trình đặc thù
không sử dụng vật liệu không nung thì cơ quan nhà nước có thẩm quyền khi thẩm
định các dự án đầu tư xây dựng công trình phải bảo đảm việc sử dụng vật liệu xây
không nung theo đúng các quy định là yêu cầu bắt buộc theo khoản 5 Điều 4
Thông tư số 13/2017/TT-BXD.

4. Về các nội dung xin ý kiến hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ khi kiểm
tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng theo Văn bản số 4550/SXD-KTCL
ngày 20/11/2018 của Sở Xây dựng tỉnh Khánh Hòa, Bộ Xây dựng đã có ý kiến tại
Văn bản số 05/BXD-GĐ ngày 28/01/2019 về việc kiểm tra công tác nghiệm thu
công trình xây dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa chỉ
đạo các cơ quan chuyên môn có liên quan nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở XD tỉnh Khánh Hòa;
- Lưu: VT, GĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Quang Hùng

		2019-02-14T13:56:47+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!